



CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 07.329.932/0001-21 INS. EST. 15.267.454-3 INS.MUN.0073
CAIXA POSTAL 43 CEP: 68385-000 ROD.PA 279, KM 160, S/N SETOR INDUSTRIAL
TUCUMÃ-PA cstltda@hotmail.com FONE/FAX 3433-1391



ANEXO III

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

TUCUMÃ-PA, 01 de Outubro de 2021

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ DO ESTADO DO PARÁ - PMT
Rua do Café, S/Nº, NESTA

ATT: COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Em atendimento a **CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-001 PMT**, que objetiva a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA**, que compreende os serviços, materiais, mão de obra com encargos sociais, equipamentos, aparelhos, ferramentas, tributos, registro no conselho de classe (CREA ou CAU) referente a execução, licenças e taxas, bem como todas as demais despesas necessárias à completa execução da obra, descrita no Projeto Básico e anexos, apresentamos nossa proposta nas seguintes condições:

- 1) - Preço Global: R\$ **10.273.235,16** (Dez milhões e duzentos e setenta e três mil e duzentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos);
- 2) - Prazo de Execução: **180 dias**;
- 3) - Prazo de Validade: **60 dias**;
- 4) - Condições de Pagamento: **30 dias**
- 5) - Banco Bradesco, agência 2196 conta corrente 0012570-9;
- 6) - Adilson Luis Orio RG nº 1606495 PC /PA CPF:303.095.902-30

Na oportunidade declaramos aceitação dos termos expressos no referido Edital.

Atenciosamente,

CONSTRUSERV SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES LTDA
Adilson Orio

Adilson Luis Orio
RG nº 1606495 PC /PA
CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 07.329.932/0001-21

Cláudio José Alcântara Pinto
Engenheiro Civil
CREA 44589 D/IMG

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3
ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43
E-mail: cstltda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE TUCUMÁ PARÁ.
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-001PMT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA							BDI	Referencia: SINAPI AGO/2021 SICRO JAN/2021 SEDOP ABR/2021		
Fonte	Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)		
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL							26,01%			
CPU	1,1	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	R\$ 105.076,80	R\$ 132.407,28	R\$ 132.407,28		
TOTAL DO ITEM 01								R\$ 132.407,28		
2 SERVIÇOS PRELIMINARES										
SEDOP	2.1	011340	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	24,00	R\$ 173,46	R\$ 218,58	R\$ 5.245,92		
CPU	2.2	002	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ESCRITÓRIO/VESTIÁRIOS E ALMOXARIFADO	MÊS	6,00	R\$ 1.706,24	R\$ 2.150,03	R\$ 12.900,18		
SINAPI	2.3	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	5.780,00	R\$ 0,28	R\$ 0,35	R\$ 2.023,00		
TOTAL DO ITEM 02								R\$ 20.169,10		
3 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO										
CPU	3,1	003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	R\$ 1.781,86	R\$ 2.245,32	R\$ 2.245,32		
TOTAL DO ITEM 03								R\$ 2.245,32		
4 REVESTIMENTO PRIMARIO										
4.1 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO										
SINAPI	4.1,1	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018 (LIMPEZA DA VIA)	M2	59.090,00	R\$ 0,28	R\$ 0,35	R\$ 20.681,50		
SINAPI	4.1,2	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 (LIMPEZA CAMADA INSERVIVEL)	M3	5.250,00	R\$ 9,78	R\$ 12,32	R\$ 64.680,00		
SINAPI	4.1,3	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 (CAMADA INSERVIVEL)	M3XKM	15.750,00	R\$ 2,05	R\$ 2,58	R\$ 40.635,00		
SINAPI	4.1,4	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018 (LIMPEZA DA JAZIDA)	M2	1.750,00	R\$ 0,28	R\$ 0,35	R\$ 612,50		
SINAPI	4.1,5	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL DA JAZIDA)	M3	10.500,00	R\$ 9,78	R\$ 12,32	R\$ 129.360,00		
SINAPI	4.1,6	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	31.500,00	R\$ 2,05	R\$ 2,58	R\$ 81.270,00		
SINAPI	4.1,8	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	47.530,00	R\$ 1,70	R\$ 2,14	R\$ 101.714,20		
TOTAL DO ITEM								R\$ 438.953,20		
4.2 REGULARIZAÇÃO DA SUB-BASE										
SINAPI	4.2,1	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL DA JAZIDA)	M3	5.250,00	R\$ 9,78	R\$ 12,32	R\$ 64.680,00		
SINAPI	4.2,2	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	15.750,00	R\$ 2,05	R\$ 2,58	R\$ 40.635,00		
SINAPI	4.2,3	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	6.262,50	R\$ 8,15	R\$ 10,27	R\$ 64.315,88		
TOTAL DO ITEM								R\$ 169.630,88		
4.3 REGULARIZAÇÃO DA BASE										
SINAPI	4.3,1	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL DA JAZIDA)	M3	5.250,00	R\$ 9,78	R\$ 12,32	R\$ 64.680,00		
SINAPI	4.3,2	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	15.750,00	R\$ 2,05	R\$ 2,58	R\$ 40.635,00		
SINAPI	4.3,3	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	6.262,50	R\$ 8,15	R\$ 10,27	R\$ 64.315,88		
TOTAL DO ITEM								R\$ 169.630,88		
TOTAL DO ITEM 04								R\$ 778.214,96		
5 PAVIMENTAÇÃO										
SINAPI	5,1	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	41.750,00	R\$ 8,80	R\$ 8,57	R\$ 357.797,50		
SINAPI	5,2	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	42.328,00	R\$ 2,24	R\$ 2,82	R\$ 119.364,95		
SINAPI	5,3	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7.407,41	R\$ 0,57	R\$ 0,72	R\$ 5.333,34		
CPU	5,4	004	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 3,5 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	2.116,40	R\$ 1.658,27	R\$ 2.102,19	R\$ 4.449.074,92		
TOTAL DO ITEM 05								R\$ 4.931.570,72		
6 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL										
SINAPI	6,1	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	1.734,00	R\$ 15,37	R\$ 19,37	R\$ 33.587,58		
TOTAL DO ITEM 06								R\$ 33.587,58		

Claudio José Alcântara Pinto
Engenheiro Civil
CREA 44589 D/MG

CONSTRUSERV SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES LTDA
Wilson Orio

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3
ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43
E-mail: cstltda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ PARÁ.
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-001PMT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA							BDI	Referencia: SINAPI AGO/2021 SICRO JAN/2021 SEDOP ABR/2021		
Fonte	Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)		
7 MEIO FIO, SARJETA E CALÇADA										
SINAPI	7.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	11.560,00	R\$ 44,71	R\$ 56,34	R\$ 651.260,40		
SINAPI	7.2	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL PARA CALÇADAS)	M3	832,32	R\$ 9,78	R\$ 12,32	R\$ 10.254,18		
SINAPI	7.3	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 (MATERIAL PRA CALÇADA)	M3XKM	2.496,96	R\$ 2,05	R\$ 2,58	R\$ 6.442,16		
SINAPI	7.4	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QU E 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (CALÇADA)	M2	13.872,00	R\$ 2,16	R\$ 2,72	R\$ 37.731,84		
SINAPI	7.5	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	13.872,00	R\$ 95,94	R\$ 120,89	R\$ 1.676.986,08		
SINAPI	7.6	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	M2	5.202,00	R\$ 3,99	R\$ 5,03	R\$ 26.166,06		
							TOTAL DO ITEM 07		R\$ 2.408.870,72	
8 DRENAGEM										
SINAPI	8.1	90092	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	6.178,60	R\$ 4,91	R\$ 6,19	R\$ 38.245,53		
SINAPI	8.2	93381	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADERA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	4.902,48	R\$ 7,54	R\$ 9,50	R\$ 46.573,54		
SINAPI	8.3	101618	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	335,00	R\$ 147,52	R\$ 185,89	R\$ 62.273,15		
SINAPI	8.4	92214	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	2.015,00	R\$ 407,21	R\$ 513,13	R\$ 1.033.956,95		
SINAPI	8.5	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	932,00	R\$ 256,15	R\$ 322,77	R\$ 300.821,64		
SINAPI	8.6	97961	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	105,00	R\$ 1.927,89	R\$ 2.429,33	R\$ 255.079,65		
SICRO 3	8.7	2003642	Caixa de ligação e passagem - CLP 01 - areia e brita comerciais	UN	10,00	R\$ 1.241,30	R\$ 1.564,16	R\$ 15.641,60		
SICRO 3	8.8	2003680	Poço de visita - PVI 02 - areia e brita comerciais	UN	42,00	R\$ 1.657,18	R\$ 2.088,21	R\$ 87.704,82		
SINAPI	8.9	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	42,00	R\$ 721,08	R\$ 908,63	R\$ 38.162,46		
SICRO 3	8.10	2003451	Dissipador de energia - DEB 02 - areia e pedra de mão comerciais	UN	5,00	R\$ 361,32	R\$ 455,30	R\$ 2.276,50		
							TOTAL DO ITEM 08		R\$ 1.880.735,84	
9 PROJETO EXECUTIVO / AS BUILT										
CPU	9.1	05	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO	und	1	R\$ 22.599,70	R\$ 28.477,88	R\$ 28.477,88		
CPU	9.2	06	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM	und	1	R\$ 22.599,70	R\$ 28.477,88	R\$ 28.477,88		
CPU	9.3	07	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SINALIZAÇÃO	und	1	R\$ 22.599,70	R\$ 28.477,88	R\$ 28.477,88		
							TOTAL DO ITEM 09		R\$ 85.433,64	
TOTAL GERAL							R\$ 10.273.235,16			

OBSERVAÇÃO: O presente orçamento importa na quantia de **R\$ 10.273.235,16 (Dez milhões e duzentos e setenta e três mil e duzentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos.)** referentes aos custos de: material, mão de obra, encargos sociais, etapas de serviços inerentes à obra (descritas nas ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, em anexo ao Projeto Básico de Engenharia) e taxa de BDI (26,01); para o projeto de **PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA**, (vide Plantas Específicas de Implantações, em anexo ao Projeto Básico de Engenharia).

Tucumã/PA, 30 de Setembro de 2021

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Cnpj : 07.329.932/0001-21

CONSTRUSERV SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES LTDA
Adilson Orio**CLÁUDIO JOSÉ ALCANANTARA PINTO**ENG. CIVIL CREA: 44589 D/MG
RESPONSÁVEL TÉCNICOCláudio José Alcantara Pinto
Engenheiro Civil
CREA 44589 D/MG



CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3
ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43
E-mail: cstltida@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

BDI DESONERADO

Item	PARCELA DO BDI	
1	AC = Taxa de Administração Central	3,70%
2	S e G = Taxas de Seguro e Garantia	0,31%
3	R = Taxa de Risco	0,50%
4	DF = Taxa de Despesas Financeiras	1,02%
5	L = Taxa de Lucro / Remuneração	6,64%
6	I = Taxa de incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)	10,65%



Item	Impostos	
6.1	ISS	2,50%
6.2	PIS	0,65%
6.3	COFINS	3,00%
6.4	CPRB	4,50%
Total Impostos =		10,65%

Fórmula para o cálculo de BDI

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

26,01%

Notas:

- 1) Alíquota de ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará o serviço conforme art. 1º e art.8º da Lei Complementar nº116/2001.
- 2) Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei nº10.637/02 em consonância com o Regime de Tributação da Empresa
- 3) Alíquota máxima de COFINS é de 3% conforme inciso XX do art. 10 da Lei nº10.833/03.
- 4) Os percentuais dos itens que compõem analiticamente o BDI são os limites referenciais máximos adotados pela Administração consoante com o art.40 inciso X da Lei 8.666/93.
- 5) Antes da aplicação do BDI (Teto Empresa de Lucros Real) os insumos constantes do art.3º da Lei nº10.637/02 deverão sofrer redução de 1,65%, após 31/12/2008, reduzir também do insumo o percentual de 7,6% da COFINS conforme art. 3º da Lei nº10.833/03 combinado com o inciso XX do art.10 da mesma Lei.

BDI CALCULADO DE ACORDO COM AS RECOMENDAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

FONTE:

- Acórdão Nº 2622/2013-P.

Tucumã- PA, 30 de Setembro de 2021

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA**

Cnpj : 07.329.932/0001-21

CONSTRUSERV SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES LTDA
Adilson Orio

CLÁUDIO JOSÉ ALCANTARA PINTO

ENG. CIVIL CREA: 44589 D/MG
RESPONSÁVEL TÉCNICO

Cláudio José Alcantara Pinto
Engenheiro Civil
CREA 44589 D/MG

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3
 ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43
 E-mail: cstltlda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE TUCUMÁ PARÁ.**CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-001PMT****CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO - DESONERADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	%	1º MÊS 30 dias 16,67%	2º MÊS 30 dias 16,67%	3º MÊS 30 dias 16,67%	4º MÊS 30 dias 16,67%	5º MÊS 30 dias 16,67%	6º MÊS 30 dias 16,67%	TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,29%	R\$22.067,88 20%	R\$22.067,88 20%	R\$22.067,88 20%	R\$22.067,88 20%	R\$22.067,88 20%	R\$22.067,88 16,67%	R\$ 132.407,28
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,20%	R\$4.033,82 100%	R\$4.033,82	R\$4.033,82	R\$4.033,82	R\$4.033,82		R\$ 20.169,10
3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	0,02%	R\$2.245,32						R\$ 2.245,32
4	REVESTIMENTO PRIMARIO	7,58%			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	R\$ 778.214,96
5	PAVIMENTAÇÃO	48,00%			R\$194.553,74 25%	R\$194.553,74 25%	R\$194.553,74 25%	R\$194.553,74 25,00%	R\$ 4.931.570,72
6	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	0,33%			R\$1.232.892,68	R\$1.232.892,68	R\$1.232.892,68 50%		R\$ 33.587,58
7	MEIO FIO, SARJETA E CALÇADA	23,45%				33,33%	R\$16.793,79 33,33%		R\$ 2.408.870,72
8	DRENAGEM	18,31%				R\$802.956,91 26,03%	R\$802.956,91 26,03%		R\$ 1.880.735,84
9	PROJETO EXECUTIVO / AS BUILT	0,83%	100,00%			R\$626.911,95	R\$626.911,95		R\$ 85.433,64
TOTAL DO MÊS			R\$113.780,66	R\$26.101,70	R\$1.453.548,12	R\$2.883.416,97	R\$2.900.210,76	R\$2.896.176,94	R\$ 10.273.235,16
PERCENTUAL SIMPLES (%)			1,11%	0,25%	14,15%	28,07%	28,23%	28,19%	100,00%
ACUMULADO NO MÊS (R\$)			R\$113.780,66	R\$139.882,36	R\$1.593.430,48	R\$4.476.847,45	R\$7.377.058,21	R\$10.273.235,15	100,00%
PERCENTUAL ACUMULADO			1,11%	1,36%	15,51%	43,58%	71,81%	100,00%	

Tucumã/PA, 30 de Setembro de 2021

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA



[Handwritten signature]

CLAUDIO JOSÉ ALCANTÁRARA PINTO

ENG. CIVIL CREA: 44589 D/MG
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

Claudio Jose Alcantara Pinto
 Engenheiro Civil
 CREA 44589 D/MG

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Cnpj : 07.329.932/0001-21